fundos illos pisculentosque lacus occupatos tenent. et licet piscibus ferme duntaxat ac iis, quae in aquis latent, vescantur, nidos tamen construunt in sylvis, potissime super summis eminentissimisque illarum pinis atque abietibus. quum bellum sit aliti isti cum accipitre exitiale et accipiter vitae eius assidue insidietur, podice suam salutem haec adversus hostem tuetur, quum illo in se cum impetu ruente ab eo aversa, quanta potest vi, excrementis egerendis et in eum iaculandis conetur pennas alarum illius ita ferire inquinareque, quae protinus inde torpescunt, quum et arbores, quibus aves istae incumbunt nidulatae, stercore earum corrumpi ferantur. carnes in illis laudantur praecipue, quae sint pullorum recens iam ex nido demum demptorum, renident tamen vehementius feritatem.

p. 629.
bellum ar-
deae cum
accipitre;
ardea se po-
dice tuetur
adversus
hostem.

lagopus avis
unde dicta. III. Lagopus porro praecipuo sapore avis, ut Plinius lib. 10, cap. 48, est testis, et quod pedes leporino villo insignes nomen ei hoc dederint caetero candidae, columbarum magnitudine, est haud dubie, ut ex posita iam Pliniana descriptione non ambigue colligitur, quae Germanis *Schneehun* simul et *Steinhun* appellatur nec non *Berghun* atque *wyss Wildhun* etc., Rhaetice vero *herblauna*, quasi dicas herbulana ab herba, licet Itali dicant *urblana*, forte ab urbe, quasi urbana dicatur ob nobilitatem cibi lautissimi delicatissimique, quo praestat, avicula alias pulcherrima, etsi aestate colore immutato cinerea glaucave sit. sunt tamen, qui velint non easdem esse, quae diversis temporibus diversis sint coloribus, sed quod fusca diversa a nivea seu candida lagopodis sit species, quae hinc et variae epitheto ornetur distinguiturque ab altera, ut a qua colore tantum idque omni tempore differat. versantur itaque in summis duntaxat montium iugis ad illas inveteratae glaciataeque

Schneehun et
Steinhun etc.,
herblauna et
urblana.

lagopus de-
licati cibi.

quo sit co-
lore.

quibus de-
lectetur lo-

halten sie in fast unbegrenzter Zahl und in ungeheuren Scharen, namentlich im helvetischen Gebiet, jene tiefen, fischreichen Seen besetzt. Aber trotzdem sie fast nur von Fischen und dem, was im Wasser verborgen ist, sich nähren, bauen sie ihre Nester doch in den Wäldern, vor allem auf deren höchsten, erhabensten Rot- und Weißtannen. Da dieser Vogel mit dem Habicht einen tödtlichen Kampf führt und sein Leben durch den Habicht beständig bedroht ist, schützt er seine Existenz gegen den Feind durch seinen After; wenn nämlich jener sich mit Wucht auf ihn stürzt, sucht der Reiher, von ihm abgewendet, mit möglichster Kraft den Kot auszustoßen, auf jenen zu spritzen und so dessen Flügelfedern zu treffen und zu besudeln, die dann sofort absterben; denn auch die Bäume, auf welchen diese Vögel sich niederlassen und nisten, sollen durch deren Ausscheidungen zu Grunde gehen. An den Reihern wird ganz besonders das Fleisch gelobt, welches von Jungen herrührt, die eben erst frisch aus dem Nest genommen sind; doch schmeckt dasselbe etwas stark nach Wild.

III. Lagopus sodann, wie Plinius im 10. Buch, Kap. 48, bezeugt, ein Vogel von vortrefflichem Geschmack und so benannt wegen der durch Hasenhaar ausgezeichneten Füße, während er im übrigen weiß ist und die Größe einer Taube hat, ist ohne Zweifel, wie aus der eben angeführten Beschreibung des Plinius unzweideutig zu schließen ist, der Vogel, welcher bei den Deutschen zugleich *Schneehuhn* und *Steinhuhn*, auch *Berghuhn* und *wyss Wildhuhn* etc. geheißen wird, im Rätischen aber *herblauna*, wie wenn man *herbulana* bilden wollte von *herba* [Kraut], während die Italiener *urbiana* sagen, vielleicht von *urbs* [Stadt], als ob er *urbana* [städtisch, fein] genannt würde wegen der Berühmtheit seines besonders appetitlichen und feinen Fleisches, wodurch er sich auszeichnet. Er ist übrigens ein sehr schöner kleiner Vogel, wenschon er im Sommer die Farbe ändert und aschgrau oder lichtgrau ist. Doch behaupten manche, es seien nicht die gleichen Vögel, die zu verschiedenen Zeiten verschiedene Farbe aufweisen, sondern die dunkle sei eine von der schneeweißen, hellen verschiedene Gattung des Schneehuhns, die

cis ad diver- sandum la- gopus. mirabun- dum et stul- tum alitis genus, facile captu.

nivis massas immensas. non autem procul ab homini- bus fuga se subducunt nec magno labore capiuntur, quum sit stolidum alitis genus. ducuntur enim pro- lixae ex constructis lapidibus lineae, perinde atque quum prima muri alicuius vel maceriae fundamenta iaciuntur. ubi ergo lagopodes nostrae mirabundae accesserint, non strues illas vel maceries ex compac- tis lapidibus constructas conscendunt nec eis insident, sed prope illas sursum deorsum et ultro citroque in- grediuntur. ubi auceps funem oblongum ad maceri- am illam lapidum fucatam extentum et ab altero ca- pitum fixum crebris de illo laqueis pendentibus ipse ab altero capite congeriei lapidum fictae delitescens tam diu huc et illuc leniter trahens ductat, donec fatuae aves cervicibus laqueis insertis se ipsae eis ir- retiunt involvuntque iam captae.

p. 630.

112. Est praeterea species montanarum avium alia non aequae fera atque lagopus vel herbulana nec tam procul ab hominum commercio remota, quae Gesnero appellatur perdix maior et Rhaeticis aucupi- bus *la parnisch granda*, quod perdicem minorem dic- tam magnitudine paulo pleniore excellat, illius tamen similitudine brevis ac densa, pennis glaucis seu cine- reis obsita et rubro capite ornata, unde Germanis *Rot Rübhun* vocatur et nonnullis *Weltsch Rübhun* et *Pernyss* etc. si a teneris, quod dicitur, unguiculis familiaris apud homines educetur, familiarissima simul atque avis. suavissima evadit, ferinae etiam denique suavis et laudatae.